QUARTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 2

Data de Ratificação: 08/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18542124761570000    339039              0316002102
Estadual
Contratado(s):
Nome: Companhia de Saneamento do Tocantins - SANEATINS
Endereço: Av Perimetral Norte, Bairro: Centro (Taquaralto), QI-
11
CEP. 77064-532 - Palmas/TO
Telefone: 0800644019
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305385

PORTARIA Nº. 2.442/2011-GAB/SEMA DE 09 DE
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos
do Memo nº 51796/CONJUR/2011;
R E S O L V E:
Conceder 16 (dezesseis) dias de férias interrompidas através
da PORTARIA Nº 1997/2011-GAB/SEMA, publicada no DOE
32.000 de 16/09/2011 ao servidor abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

FÁBIO NOBRE BRAZ 57194148/1 2010/2011 28/11 A 13/12/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de Novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305386

PORTARIA Nº. 2.421/2011-GAB/SEMA DE 09 DE
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando os
termos do Memo nº 54686/GEUS4/GEUS/CUC/DIAP/2011 e
Documento nº 2011/32862;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas através da
PORTARIA Nº 3.139/2010-GAB/SEMA, publicada no DOE 31.767
de 06/10/2010 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

KLYCIA DE SOUZA VILHENA 57208870/2 2009/2010 19/12/2011 A 02/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de Novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305345

PORTARIA: 2458/2011
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: VISITA TÉCNICA PARA
APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO PROGRAMA DE
GERENCIAMENTO COSTEIRO E PROJETO ORLA COM OS
GESTORES MUNICIPAIS DAS ÁREAS COSTEIRAS; 02-AO
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571762593/ANTONIO RODRIGUES PANTOJA JUNIOR (ENG.
CIVIL) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/11/2011 a 15/11/2011
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) /
4.5 diárias (Completa) / de 11/11/2011 a 15/11/2011
518560112/ERICA MONTEIRO AZEVEDO (GEOGRAFO) / 4.5
diárias (Completa) / de 11/11/2011 a 15/11/2011
32026901/PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA (ASSIST.
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/11/2011 a
15/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305396

PORTARIA Nº. 2.426/2011-GAB/SEMA DE 09 DE
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que
lhe são conferidas e;
Considerando a grande demanda de processos na Corregedoria
Ambiental;
Considerando a necessidade do fortalecimento das ações, para
o processo de moralização e credibilidade do serviço oferta por
esta SEMA;
Considerando os termos do Memo nº 54210/CORAM/2011;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral, no percentual
de 70%, a servidora abaixo relacionada, a contar de
18.10.2011

MATRICULA NOME VINCULO CARGO/FUNÇÃO
TÉRMINO DA
CONCESSÃO

190926/4
MARIA NATIVIDADE SANTOS

DA SILVA
TEMPORARIO ADVOGADO 17/04/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de Novembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa/SEMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305402

PORTARIA: 2473/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 7
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEINASSESSOR
ESPECIAL II-COORDENADOR32532101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18541124761580000    0116000000          339030              3.570,00
Observação: PARA AQUISIÇAO DE MATERIAL DE CONSUMO
VISANDO ATENDER, COM PRESTEZA, AS NECESSIDADES
DA SEGUNDA REUNIAO DO FORUM DE SECRETARIOS DE
MEIO AMBIENTE DA AMAZONIA E EVENTO INTERNACIONAL
INTITULADO “A CAMINHO DA RIO 20; ECONOMIA VERDE
E SERVIÇOS AMBIENTAIS PARA DESENVOLVIMENTO DA
AMAZONIA.
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305419

PORTARIA: 2463/2011
Objetivo: 1- Aos Técnicos: Realizar vistoria técnica, em
industrias madeireiras e centrais de carbonização, nos referidos
municípios; 2- Ao motorista: Conduzir veículo oficial
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5534681/CARLOS ALBERTO DE SOUZA FRANCO (PROF.
COLABORADOR NIVEL SUPERIOR) / 11.5 diárias (Completa) /
de 21/11/2011 a 02/12/2011
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (Motorista) /
11.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 02/12/2011
51473521/SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA (Engenheiro
Agrônomo) / 11.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305425

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 08/11/2011
Valor: 657,90
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de 9,09 % (nove virgula zero nove
porcento) sobre o valor contratual.

CONTRATO: 20
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000    339030              0116000000          Estadual

Contratado: R Castilho Gomes - ME
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 744
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9132522102
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305434

PORTARIA: 2469/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
JULIO CESAR MEYER JUNIOR              MEDICO VETERINARIO/
GERENTE571754601
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da
Despesa Valor
18542124761570000    0116000000          339030
1.000,00
18542124761570000    0116000000          339036
3.000,00
Observação: A FIM DE VIABILIZAR A REALIZAÇAO DE AÇOES
REFERENTES A GESTAO DO PARQUE ESTADUAL CHARAPUCU E
REFUGIO DE VIDA SILVESTRE METROPOLE DA AMAZONIA.
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305435

PORTARIA: 2465/2011
Objetivo: Proceder vistoria técnica em Plano de Manejo
Florestal, na Fazenda Santo Expedito e acompanhar processo
exploratório.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810 e seus parágrafos.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Senador José Porfírio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942202/JARDEL MARINHO DE AQUINO (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a
03/12/2011
571754442/RAFAEL LIMA ARAUJO FERREIRA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a
03/12/2011
572301641/RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a
03/12/2011
572301611/ZIVANILDO COSTA FERREIRA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a
03/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305451

PORTARIA: 2449/2011
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TECNICA
EM EMPREENDIMENTOS MADEIREIROS E CENTRAIS DE
CARBONIZAÇÃO, A FIM DE SUBSIDIAR A EMISSAO DE
PARECER TECNICOS CONCLUSIVOS DE PROCESSOS DE
LICENCIAMENTO AMBIENTAL, PROTOCOLADOS NESTA SEMA;
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
PACAJA/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5534681/CARLOS ALBERTO DE SOUZA FRANCO (ENG.
AGRONOMO) / 10.5 diárias (Completa) / de 06/12/2011 a
16/12/2011
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES
(MOTORISTA) / 10.5 diárias (Completa) / de 06/12/2011 a
16/12/2011
541894422/ROSIANE DA SILVA SOUZA (ENG. AGRONOMO) /
10.5 diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305454

PORTARIA: 2464/2011
Objetivo: 1- Aos técnicos: Realizar reunião com os gestores
municipais, para apresentação e discussão do Programa
de Gerenciamento Costeiro e diagnóstico preliminar sócio-
ambiental nas áreas costeiras; 2- Ao motorista: Conduzir
veículo oficial.